imóveis dentro do Território da Cidadania Sul do Pará com área avaliada de 

39.588,6271ha. Paralelo a esse trabalho, foram realizadas perícias judiciais em alguns 

imóveis rurais passíveis de desapropriação, cujas despesas com honorários periciais 

arbitrados pelo Juízo Federal de Marabá, no valor total de R$ 57.700,00 (cinqüenta e 

sete mil e setecentos reais), foram custeadas à conta de recursos desta ação e sob 

controle da Procuradoria Regional.  

Em relação a vistoria preliminar, foram executadas 08(oito) vistorias, 

perfazendo um total de 112.583,7865ha, sendo 04(quatro) vistorias dentro do Território

[...]

Empenho Emitido Empenho liquidado Valor Pago 

R$(a) R$(b) R$(c) % (d=c/b) R$(e) % (f=e/b) R$ (f) % (g=f/b) 

27.604.482,00 19.428.748,07  19.428.748,07   100% 862.904,10  4,44% 862.904,10   4,44% 

Fonte: SIAFI GERENCIAL 

Do limite autorizado de R$ 19.428.748,07(dezenove milhões, 

quatrocentos e vinte e oito mil, setecentos e quarenta e oito reais e sete centavos), 

devidamente empenhado, foi efetivamente pago R$ 862.904,10 (oitocentos e sessenta e 

dois mil, novecentos e quatro reais e dez centavos), resultando numa execução 

financeira de 4,44%.  

Os recursos programados nesta ação, destinam-se especificamente 

para realização de obras de infra-estrutura básica, implantação e recuperação de estradas 

vicinais e construção de pontes estaqueadas em madeira de lei nos diversos projetos de

[...]

21(vinte e um) Convênios, os quais tem como objeto a implantação de 168,68 Km de 

estradas vicinais e recuperação de 864,66 Km de estradas vicinais, além da construção 

de 238 metros de ponte estaqueada em madeira de lei e um Aditivo de Valor na ordem 

de R$ 202.284,26 (duzentos e dois mil, duzentos e oitenta e quatro reais e vinte e seis 

centavos) ao contrato de Locação de Patrulha Mecanizada, visando o acréscimo nos 

serviços resultante da recuperação de mais 30,00 Km de estradas vicinais nos Projetos 

de Assentamento inseridos no Município de Rio Maria/PA.